UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS
COLÉGIO TÉCNICO DE CAMPINAS – COTUCA

CONGREGAÇÃO - PAUTA
8ª Reunião Ordinária – 22/novembro/2018 – 14h40

1. Ata da Reunião Ordinária (25/10/2018) para aprovação
2. Expediente

2.1 Informes Gerais

3. Ordem do Dia
3.1 Alteração/adequação do plano de curso de técnico em

Telecomunicações.

3.2 Abertura de processo de seleção sumária junto ao departamento de

Humanidades, área de Ed. Física, nível inicial da carreira II-C, para a

substituição temporária, em jornada de 30 horas, do Prof. Luiz Seabra Júnior,

durante sua designação para Diretor de Ensino (1/11/2018 a 31/10/2022).

3.3 Abertura de processo de seleção sumária junto ao departamento de

Mecatrônica, nível inicial da carreira II-C, em jornada de 20 horas, e aumento

de jornada em 10h do professor Erwin Karn Franieck (a partir de 01/02/2019),

para a substituição temporária da Profa. Cintia Kimie Aihara Nicoletti, durante

sua designação para Diretora Administrativa (1/11/2018 a 31/10/2022).

3.4 Abertura de processo de seleção sumária para substituição das professoras

Elizabeth Maria Gigliotti de Souza e Cibele Oliveira, com jornada de 30 e 40

horas semanais, respectivamente, junto ao Depto. de Humanidades..

3.5 Parecer final do Processo de Seleção Pública de Provas e Títulos para

admissão de docente junto ao Depto. de Enfermagem.

3.6 Parecer CGA  para uso do recurso 2018 para progressões.

3.7 Calendário  2019

Profa. Dra. Vanessa Petrilli Bavaresco
Presidente da Congregação

COTUCA/UNICAMP

ORIGINAL ASSINADO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS
COLÉGIO TÉCNICO DE CAMPINAS – COTUCA

COLÉGIO TÉCNICO DE CAMPINAS

Ata da 7ª REUNIÃO DA CONGREGAÇÃO DO COLÉGIO TÉCNICO DE CAMPINAS de
2018. Ao vigésimo quinto dia do mês de outubro de 2018, às 14h40, foi realizada a

7a Reunião da Congregação do Colégio Técnico de Campinas (CTC)/2018, sob a

Presidência do Prof. Alan César Ikuo Yamamoto, com a presença dos seguintes

Conselheiros (as): Celso Akira Nishibe, César Adriano do Amaral Sampaio, Edson

Joaquim dos Santos, Fabiane Moraes, Francisco da Fonseca Rodrigues, Neila P.

Benze Nucci, Pedro Monteiro da Rocha Ramos, Sergio Luis Moral Marques, Tânia

Maria Coelho Leite, Teresa Helena Portela Freire de Carvalho, Thiago Henrique da

Silveira, Vanessa Petrilli Bavaresco, Vera Lucia de Matos Pires Gomes e Wolney

Netto. Ausências justificadas: Srs. Karen Leandro da Silva e Ralf Giesse. Ausências:

Srs. Allan Clayton dos Santos, Maria Luiza Parreira Costa, Michel Sadalla Filho, Nuria

Infante e Paulo Victor Oliveira Miguel. Havendo quórum, o Prof. Alan deu início à

sessão, apresentando o Prof. Wagner Romão, Presidente da ADUNICAMP que fez

explanação sobre reajuste, progressões, formas de financiamento

contextualizando a situação atual. 1. Ata da Reunião da Congregação de

25/9/2018. Aprovada com três abstenções e após a inserção da citação de apoio

ao Prof. Arnaldo Rodrigues Lima, a pedido do Prof. Edson. Ordem do Dia – 3.1

Abertura de Processo Seletivo Sumário, nível inicial da carreira II-C, para a

substituição temporária, de 20 horas, da Profa. Vera Lucia de Matos Pires Gomes,

durante sua designação para Diretora Associada (1/11/2018 a 31/10/2022).

Aprovada. 3.2 Solicitação de prorrogação de contrato da Profa. Ana Paula de

Lima Barbosa Ferreira, até dezembro/2018, tendo em vista a designação para

Diretora Geral (1/11/2018 a 31/10/2022), da Profa. Vanessa Petrilli Bavaresco.

Aprovada. 3.3 Solicitação de aumento de jornada do Prof. Nilson Casimiro Pereira,

de 10 para 30 horas, a partir de 1/2/2019 e manutenção temporária de jornada do

Prof. José Roberto Decarli, em 10 horas, afim de substituírem parte da jornada da

Profa. Vanessa Petrilli Bavaresco, Diretora Associada até 31/10/2018 e  designada

para Diretora Geral (1/11/2018 a 31/10/2022). Aprovada. 3.4 Solicitação de

manutenção temporária de jornada da Profa. Márcia Maria Tognetti Correa, em

20 horas, afim de substituir parte da jornada do Prof. Francisco da Fonseca

Rodrigues, e enquanto perdurar a designação para Assessor Geral de 1/11/2018 a

31/10/2022. Aprovada.  Expediente. 1. 2.1 Caso de racismo e homofobia,

andamento da sindicância. Polícia Civil solicitou as gravações da câmera. Prof.

Alan encerra a reunião, agradecendo a presença de todos e para constar, eu

secretária Mônica Rosa, lavrei a presente ata para posterior aprovação.

Campinas, 31 de outubro de 2018.